
Základní škola a Mateřská škola Týn nad Bečvou, okres Přerov, 
příspěvková organizace Náves B. Smetany 95, 751 32 Týn nad Bečvou,  
IČ 70997098, RED IZO 600047940 

 

 
 

 
     Vnitřní řád školní družiny 
 
1. Práva a povinnosti dětí, žáků a jejich zákonných zástupců ve školní družině a 
podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky 
• Žáci jsou povinni 
- řádně docházet do školní družiny, 
- dodržovat vnitřní řád školní družiny, pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s 
  nimiž byly seznámeni, 
- plnit pokyny pedagogických pracovníků školy a vychovatelky školní družiny vydané v   
souladu s právními předpisy nebo vnitřním řádem školní družiny, 
- informovat školní družinu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtíží nebo jiných 
závažných skutečnostech, které by měly vliv na průběh vzdělávacích činností ŠD, 
- dokládat důvody své nepřítomnosti v souladu s podmínkami stanovenými školním řádem, 
- oznamovat školní družině údaje podle § 28 odst.2 a 3 a další údaje, které jsou podstatné 

pro průběh činností nebo bezpečnosti žáka a změny v těchto údajích. 
• Žák se chová ve školní družině slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbá pokynů 
  pedagogických a provozních pracovníků, dodržuje Školní řád . Chová se tak, aby neohrozil 
  zdraví svoje, ani jiných osob. 
• Docházka do školní družiny je pro přihlášené žáky povinná v rozsahu docházky uvedené 
  v zápisním lístku.Odhlásit ho mohou zákonní zástupci k prvnímu dni následujícího 
  měsíce. 
• Žák chodí vhodně a čistě upraven a oblečen, s ohledem na plánované činnosti. 
• Žák udržuje prostory školní družiny v čistotě a pořádku, chrání majetek před 
  poškozením. 
• Před ukončením činnosti družiny žáci z bezpečnostních důvodů neopouštějí budovu bez 
  vědomí vychovatelek. 
Žáci chrání své zdraví i zdraví spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti,které 
jsou zdraví škodlivé(např. kouření, pití alkoholických nápojů, zneužívání návykových a 
zdraví škodlivých látek). 
 
Zákonní zástupci mají právo: 
 
- být informováni o chování žáka ve ŠD, 
- využívat individuální pohovory s vychovatelkou školní družiny v předem   domluvených 
termínech, 
- být informováni o akcích družiny, 
- podávat vychovatelce nebo řediteli školy návrhy na zkvalitnění práce ŠD  
 
Zákonní zástupci jsou povinni: 
 
 - řádně, úplně a pravdivě vyplnit přihlášku a včas hlásit změny v údajích, 
- sdělit na zápisním lístku rozsah pobytu  a způsob odchodu žáka ze ŠD, změny odchodů či 
doprovod jinou osobou sdělit vždy písemně, 



Základní škola a Mateřská škola Týn nad Bečvou, okres Přerov, 
příspěvková organizace Náves B. Smetany 95, 751 32 Týn nad Bečvou,  
IČ 70997098, RED IZO 600047940 

 
- seznámit se s vnitřním řádem ŠD a respektovat ho, 
d, dodržovat zákaz vstupu do prostor ŠD  
• Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka nejpozději do 3 
kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka. Odchod žáka před stanovenou dobou je 
možný pouze na základě písemné omluvy rodičů 
 
 
• Žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má právo  
na vzdělání a na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a 
dodržování základních psychohygienických podmínek, má právo být seznámen se všemi 
předpisy se vztahem k jeho pobytu a činnosti v družině. Každý úraz nebo vznik škody,  
ke kterému došlo v souvislosti s činností družiny, hlásí bez zbytečného odkladu. 
• Žák nenosí do družiny předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit zdraví a 
bezpečnost jeho nebo jiných osob. Za cenné předměty jako šperky, hodinky si 
každý žák ručí sám .Na pokyn vyučujícího mohou po stanovenou dobu tyto předměty 
předat do úschovy a vyučující zajistí jejich bezpečnost. Není dovoleno nosit do školní družiny 
mobilní telefony. 
 
 
 
 
2. Provoz a vnitřní režim školní družiny 
 
2.1.Přihlašování a odhlašování 
Ředitelka školy stanoví ve vnitřním řádu pro jednotlivé formy zájmového vzdělávání podle  
§ 2 vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání způsob evidence účastníků takto: 
• přihlašování, odhlašování,vybírání poplatků, předávání informací rodičům, zabezpečuje ve 
školní družině vychovatelka 
• o zařazení dětí do školní družiny rozhoduje ředitelka školy. 
• Za pobyt dětí ve ŠD je vybírán poplatek, jehož výše je stanovena: 50 Kč měsíčně. 

Tato částka platí i pro každé další dítě v případě docházky sourozenců do školní družiny. 
Poplatek se platí na daný měsíc, lze jej zaplatit předem i na delší období. Pokud není   
poplatek  uhrazen, může ředitelka školy rozhodnout o vyřazení žáka z družiny, a to od 
prvního dne dalšího měsíce. 

• Přihlašování a odhlašování žáků ze ŠD je prováděno na základě písemných žádostí 
rodičů žáka. 

 
2.2. Organizace činnosti 
• Provozní doba ŠD je od 6:30 do 7:40 hod a 11.20 do 16.00 hodin. 
• Oddělení se naplňuje nejvýše do počtu 30 žáků. 

Do školní družiny přicházejí žáci po skončení vyučování pod vedením vychovatelky. Pokud   
ostatní ročníky končí později, předá vychovatelce žáky učitel(ka), který(á) vyučoval(a) 
poslední vyučovací hodinu – přivede je ze školní jídelny. 

• Družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování formou 
odpočinkových, rekreačních a zájmových činností, dle možností umožňuje žákům 
přípravu na vyučování.  

• V době řádných prázdnin v průběhu školního roku je zajišťován provoz ŠD po dohodě se    
zřizovatelem, jen pokud je přihlášený dostatečný počet dětí. Počet přihlášených dětí je  



Základní škola a Mateřská škola Týn nad Bečvou, okres Přerov, 
příspěvková organizace Náves B. Smetany 95, 751 32 Týn nad Bečvou,  
IČ 70997098, RED IZO 600047940 

 
stanoven na 8. Před každými prázdninami rozdá vychovatelka s dostatečným předstihem 
všem žákům navštěvujícím ŠD informace o prázdninách, s průzkumem zájmu o ŠD o 
prázdninách.  
 
 3.Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před sociálně 
patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí, 
 
• Všichni žáci se chovají při pobytu ve školní družině i mimo školní družinu tak, aby 
neohrozili zdraví a majetek svůj ani jiných osob. Žákům není dovoleno v době mimo 
činnost zdržovat se v prostorách školní družiny, pokud nad nimi není vykonáván 
dozor způsobilou osobou. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu 
žáků ve školní družině nebo mimo školní družinu při akci pořádané školní družinou, 
žáci hlásí ihned vychovatelce nebo pedagogickému dozoru.  
Vychovatelka školní družiny provede prokazatelné poučení o bezpečnosti žáků první den 
docházky ve školním roce a dodatečné poučení žáků, kteří  první den chyběli. O poučení žáků 
provede vychovatelka záznam do třídní knihy. 
Všichni zaměstnanci školní dužiny jsou povinni přihlížet k základním fyziologickým 
potřebám dětí a žáků a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení 
vzniku sociálně patologických jevů, poskytovat žákům nezbytné informace k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví. 
• Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci a protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a 
bezpečnost osob nebo jiné závady technického rázu nebo nedostatečné zajištění 
budovy, je jejich povinností informovat o těchto skutečnostech ředitelku školy a v rámci 
svých schopností a možností zabránit vzniku škody. Sledují zdravotní stav žáků a v 
případě náhlého onemocnění žáka informují bez zbytečných průtahů rodiče postiženého žáka.  
Při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka lékařem. Úraz 
ihned hlásí ředitelce školy a vyplní záznam do knihy úrazů, případně vyplní předepsané 
formuláře.Ošetření a vyplnění záznamů zajišťuje ten pracovník, který byl jeho svědkem nebo 
který se o něm dověděl první. 
• Pedagogičtí a provozní zaměstnanci školní družiny nesmí žáky v době dané rozvrhem 
činnosti ŠD bez dozoru dospělé osoby uvolňovat k činnostem mimo budovu, nesmí je 
samotné posílat k lékaři atd. Škola odpovídá za žáky v době dané rozvrhem činnosti 
školní družiny. 
• Pro činnost ŠD platí stejná ustanovení o BOZ jako ve školním řádu, pokud ŠD pro svoji 
činnost využívá odborné učebny (např. počítačová učebna, tělocvična,…), řídí se příslušnými 
řády pro tyto učebny. Žáci přihlášení do ŠD jsou poučeni o BOZ a záznam o poučení je 
uveden v třídní knize. 
 

4. Pravidla vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky 

Žák se ve školní družině chová slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbá pokynů 
pedagogických a provozních pracovníků, dodržuje školní řád školy a odborných 
učeben. Chová se tak, aby neohrozil zdraví svoje, ani jiných osob. 

Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči vychovatelce ŠD či ostatním 
žákům se vždy považují za závažné porušení povinností stanovených tímto řádem. 



Základní škola a Mateřská škola Týn nad Bečvou, okres Přerov, 
příspěvková organizace Náves B. Smetany 95, 751 32 Týn nad Bečvou,  
IČ 70997098, RED IZO 600047940 

 
 
 
 
 
 
5. Podmínky zacházení  s majetkem školy nebo školského zařízení ze strany dětí 
a žáků 
• U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školy a školní družiny, 
majetku žáků, učitelů či jiných osob žákem,  je vyžadována úhrada od rodičů žáka, který 
poškození způsobil.  
• Žáci jsou povinni řádně pečovat o propůjčený majetek školní družiny, ochraňovat jej 
před ztrátou a poškozením. 
 
 
 
 
 
V Týně nad Bečvou, 01. 09. 2023  ……………………………………. 
        ředitelka školy 

 


